理，是行政单位离退休经费归口管理的第一步，

是深化社会保障制度改革和加强管理的重要内

容，各部门要提高认识，统一思想、加强领导，积

极配合，妥善解决归口管理和经费指标划转中

的实际问题，确保离退休人员待遇经费支出水

平，不得因划转降低离退休人员待遇，不得因划

转影响工作，确保此项工作顺利进行和平稳过

渡。

八、本《通知》由财政部负责解释。

关于将部分企业拨改贷资金本息余额转为

国家资本金有关财务处理办法的通知

（1995 年 11 月 9 日财政部财基字 747 号发出）

根据国发[1995]20 号《国务院批转国家计

委、财政部、国家经贸委关于将部分企业“拨改

贷”资金本息余额转为国家资本金意见的通知》

和国家计委、财政部计投资[1995]1387 号《关

于将部分企业“拨改贷”资金本息余额 转为国

家资本金的实施办法》（以下简称《实施办法》）

的要求，现就中央级“拨改贷”资金本息余额转

为国家资本金有关财务处理办法通知如下：

一、试点企业在填报《实施办法》规定的附

件三（有关表格格式内容可作补充）时，企业需

按与建设银行开户行签订的“拨改贷”借款合

同，将“拨改贷”资金分项目、分年度借款数、分

年还本付息数、分年豁免数及“拨改贷”资金本

息余额情况逐项填报清楚，以便有关部门审批

时核对。

二、试点城市推荐“拨改贷”资金本息余额

转为国家资本金的企业时，必须由财政部门对

企业申报的经营状况、财务会计资料和“拨改

贷”资金本息余额情况签署书面审核意见。

试点城市在推荐企业时，对建设银行总行

原专用投资室代管的包干补助地方项目暂缓推

荐。

三、使用中央级“拨改贷”资金的地方企业

（包括优化企业资本结构试点城市和综合配套

改革试点城市推荐的地方企业），按《实施办法》

申报有关材料，填报附表三时，由建设银行开户

行先签署审核意见，再由同级财政部门签署书

面审核意见后报财政部驻当地财政监察专员办

事机构签署审核意见。

使用中央级“拨改贷”资金的中央企业，填

报附表三时，建设银行开户行签署审核意见后，

直接报财政部驻当地财政监察专员办事机构签

署审核意见。

四、清产核资和资产评估工作，可按国家国

有资产管理局国资统发[1995]112 号《关于积

极配合做好部分企业“拨改贷”资金本息余额转

为国家资本金工作的通知》要求进行。

五、经批准“拨改贷”资金本息余额转为国

家资本金的企业，从 1995 年 8 月 1 日起，建设

银行开户行不再对已核转国家资本金的中央级

“拨改贷”资金计收利息；不属于这次试点范围

内的“拨改贷”资金和未被批准核转为国家资本

金的“拨改贷”资金仍按有关规定计息。

建设银行开户行应根据有关规定和建设银

行总行的要求，将 1995 年 7 月 31 日止应计的

“拨改贷”资金利息清单向试点企业提供，如以

前年度漏计或未计利息的，应重新核定并补计。

“拨改贷”资金属于逾期贷款的，转为国家

资本金时，贷款利息应包括罚息，建设银行开户

行在审核时对此应予注明。

六、各地财政监察专员办事机构必须认真

审核《实施办法》规定的有关内容及核实附表三

的各项数字；审核企业应计利息（即已归还建设

银行的利息清单和尚未归还建设银行的利息清

中
国
财
政
杂
志
社

单），并在审核意见中注明企业是否已将发生的

利息按有关财务规定处理；同时，提出将“拨改

贷”资金本息余额转为国家资本金的具体数额

及其理由，以便有关部门审批。

对使用中央级“拨改贷”资金本息余额转为

国家资本金的地方企业，同级财政部门签署审

核意见后，当地财政监察专员办事机构按规定

签署审核意见。

七、在建项目经批准将“拨改贷”资金本息

余额转为国家资本金的，其“拨改贷”资金本息

数转为预算拨款。

八、试点企业经批准将“拨改贷”资金本息

余额转为国家资本金的，其“拨改贷”资金本息

数转为国家资本金。“拨改贷”资金利息尚未按

有关财务规定摊销的，均应通过递延资产按规

定处理；未入帐的利息应补记入帐并按规定处

理；已计入财务费用的，不再进行财务处理。

不属于这次试点范围内的“拨改贷”资金和

未被批准核转为国家资本金的“拨改贷”资金本

息余额，仍按有关财务规定处理，不得比照执

行。

九、有关会计处理问题由财政部另行规定。

十、企业在执行有关部门下发的“拨改贷”

转资本金文件时，如与上述《实施办法》和本通

知规定不符的应按《实施办法》和本通知执行。

本通知自下发之日起执行。

关于企业房地产开发

与交易若干财务处理问题的通知

（1995 年 12 月 18 日财政部财基字 938 号发出）

为贯彻落实《中华人民共和国城市房地产

管理法》，现对企业房地产开发与交易中的若干

财务处理问题，通知如下：

一、企业以出让方式取得的国有土地使用

权，应按照取得时实际支付的土地出让金计价，

并按其用途分别进行管理。

（一）企业取得的土地使用权用于房地产开

发的，支付的出让金计入该房地产的开发成本；

企业取得的自用的土地使用权应作为无形资产

管理，并在出让合同约定的使用期限内平均摊

销。

（二）企业从其他房地产权利人再次转让取

得的并作为无形资产管理的土地使用权，其摊

销年限按原土地出让合同约定的使用年限减去

原土地使用者已经使用的年限后的剩余年限确

定。

（三）企业因改变土地用途，按规定补交的

土地出让金，应相应调整土地使用权的入帐价

格。重新签定的土地出让合同或变更协议中重

新约定土地使用权使用年限的，企业还应据此

调整土地使用权的摊销年限。

二、企业以出让方式取得使用权的土地上

附有地上建筑物的，应视其用途和作价方式的

不同而分别进行管理。

（一）用于房地产开发的土地上的建筑物，

按实际支付价款数额计入开发成本，如有清理

收益冲减开发成本。

（二）自用土地上的建筑物与土地分开作价

的，地上建筑物应按实际支付价款数额计入固

定资产，并按规定的折旧方法计提折旧；如房地

产实行整体作价，无法明确区分土地与地上建

筑物价值的，其地上建筑物的价值可采用评估

的办法确定。房地产交易价格扣除地上建筑物

价值后作为土地使用权价值计入无形资产。

三、以出让方式取得土地使用权的企业，因

超过出让合同约定的动工开发日期，按规定缴

中
国
财
政
杂
志
社